北京医通前程医院管理中心

关于举办“新冠疫情防控后期医院风险管理与医患安全保护”培训班

的通知

各相关单位：

随着新型冠状病毒疫情防控的重点由“外防输入、内防扩散”转移

到“外防输入、内防反弹”，全国各地逐渐转为疫情“低风险”地区，

各行各业的复工复产力度也在进一步加强，疫情期间积压的患者特别是

常见病、慢性病患者也将源源不断涌入医院就医，一床难求，一号难求，

医疗供求矛盾又将再一次突显出来，医患纠纷发生率将再次升高。医疗

行业做为疫情防控的主力军，一方面要紧抓防疫不放松，按防疫要求疏

散聚集人员，另一方面也要复工复产，从人力上已陷入了两线做战两难

境地，使原本紧张的医疗资源更显的捉襟见肘，因此，医疗机构如何在

保证持续疫情防控的前提下，最大能力的提供医疗服务，如何在疫情防

控的新形势下构建和谐医患关系，有效规避、防范医疗纠纷的发生，保

障医疗安全，切实维护医患双方的合法权益；如何在危机发生后有效地

应对、化解和利用危机，使危机的破坏性减少到最低限度，并从危机中

获得新生，这是摆在各级医院管理者面前的重要任务，也是迫在眉睫需

要解决的首要问题。为提升各级医疗机构应对突发事件处置能力。经研

究特举办“新冠疫情防控后期医院风险管理与医患安全保护”专题培训

班，现将相关事宜安排如下：

北京医通前程文化发展有限责任公司

二零二零年五月

一、时间、地点（酒店具体地址开班前 7天另文通知）

2020 年 06 月 12 日--06 月 15 日（12 日报到） 成都市

2020 年 06 月 19 日--06 月 22 日（19 日报到） 昆明市

二、授课内容：

1、《基本医疗卫生与健康促进法》对医疗纠纷防范工作新要求；

2、《疫苗管理法》对预防接种医疗纠纷防范的影响；

3、《药品管理法》对药品方面医疗纠纷防范的影响；

4、新冠疫情防控后期医疗机构及医务人员依法执业应注意规定；

5、新冠疫情防控后期医疗机构在诊疗中应注意的问题（知情同意、病案管理、

隐私权等）；

6、新冠疫情防控后期医疗投诉和医疗纠纷的处理技巧；

7、新冠疫情对医院及医务人员常规模式的影响；

8、临床高风险科室常见医疗损害鉴定案例分析；

9、医患沟通机制的构建，完善医患沟通内容，提高医患沟通能力；

10、医疗纠纷人民调解、行政调解、诉讼和医疗损害司法鉴定相关问题；

11、新冠疫情后期医疗纠纷表现形式及预防方向（暴力闹事的转变，投诉、信访

持续增多，媒体曝光频繁、医务人员法律意识不够等）。

三、参加人员：

1、各级卫生行政部门医政管理负责人、信访办负责人、医疗质量控制中心等相

关人员。

2、各级各类医院（包括卫生院、社区卫生服务中心）院长、书记、分管院领导；

医务处（科）、质控科(办）、纠纷办、投诉办、医患办、医改办、护理部（护士长）、

临床科室等部门负责人、相关人员。

3、各协会（学会）、医调委相关领导、相关人员。

四、授课师资（轮流授课、每期班 2-3 位专家授课）

刘 鑫 中国政法大学教授、医药法律与伦理中心主任

安富荣 西北妇女儿童医院医患管理部副主任

陕西省医事法学理论与实践研究会秘书长

樊 荣 清华大学附属北京清华长庚医院医患关系协调办主任

北京大学患者安全与医患关系研究中心委员

徐立伟 中国医学科学院肿瘤医院医患办主任

周 钧 北京大学人民医院医患办主任

https://www.so.com/link?m=ani2mdBK90HFIDU7+qPiX8hvv+N55zofYTd29fj2L8GISYgqeH9ZIiNqosccVgqm2ei7QwmV1zwdhgBHp7C4RAfHVKqmQgG9Z7eEpxxWloIXLoLW+ayavWS4IwNbiaNZXn56sC1g2wrxLiuARh6Dj8wiSL25GA7TcJdkxe8GENK+EFIqQUzEfVcAwXhF6tQXfNg5+xe9c8YfOoRp2Pj3z5ubSQQnjSBf3LycvkGV+REw=

五、收费标准：

培训费：1500 元/人(含资料、培训等费用)；食宿统一安排(费用自理、回单位

报销)。

新冠疫情防控后期医院风险管理与医患安全保护培训班

报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称 参会地点

通信地址 邮 编

纳税人识别号

姓 名 性 别 科 室 职 务 座机电话 手 机 邮 箱

联系人(两人以上参加请填写) 手 机

您较关注课题（选填）

住宿预订 〔 〕双人标准间拼房 〔 〕双人标准间单住 〔 〕单人间

	樊  荣